
COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI                 Azienda ULSS 12              

COMUNE DI MARCON

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO     

COMUNE DI VENEZIA

__________________________________________________________________________

                             

  Delibera n.3 dell’ 11.12.2013 

Oggetto: Approvazione Protocollo d’Intesa tra Azienda Ulss12 Veneziana  e Comuni della Conferenza
dei  Sindaci:  Équipe  Territoriale  Integrata  per  la  valutazione  del  bisogno socio-sanitario  integrato  e
complesso e di cura, protezione e tutela dei minori.

LA CONFERENZA DEI SINDACI

Premesso che

- l’art.13 del decreto legislativo n.267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni amministrative che

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi
alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico,
salvo  quanto  non  sia  espressamente  attribuito  ad  altri  soggetti  dalla  legge  statale  o  regionale,
secondo le rispettive competenze;

- l’Ente titolare, responsabile  della  cura,  protezione e tutela  dei  minori,  dell’indagine sociale  sulla

famiglia, delle prestazioni di supporto sociale ed economico alle famiglie e di supporto educativo
domiciliare territoriale ai minori, degli interventi per minori soggetti a provvedimenti penali, civili,
amministrativi compresi gli interventi di assistenza ed accoglienza in comunità, è il Comune, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 23 del DPR n. 616/77, dell’art. 132 della L. n.112/1998, dell’art.
130 comma 1 L.R.  n.  11/2001 e dell’art.  3 septiesD.Lgs.  n.  502/92 e successive  modifiche ed
integrazioni e come ribadito dall’art. 6 della L. n. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali, e della DGRV n. 2416/08;

- l’Ente  titolare,  responsabile  per  l’indagine  psico-diagnostica  sulla  famiglia  e  i  minori,  per  gli

interventi  di  prevenzione,  assistenza  sanitaria  e  recupero  psicoterapeutico dei  minori  vittime di
abuso e per le prestazioni riabilitative a sostegno di minori affetti da patologie di interesse neuro-
psichiatrico anche in regime semi residenziale  e residenziale,  secondo quanto stabilito  dai  LEA
nazionali e regionali, è l’Azienda ULSS 12 Veneziana. Si fa inoltre riferimento alla normativa che
delinea l’organizzazione e la programmazione dei servizi dell’A.Ulss 12 Veneziana per quest’area
(es. per quanto riguarda il Servizio per l’Età Evolutiva alla DGR 1533/2011 e suo recepimento nella
DDG 115/2012 e per il  Consultorio  Familiare alla  Legge Istitutiva Nazionale 405/75, a quella
Regionale  28/77,  nonché  alle  DGR successive,  alla  L.  N.  194/78,   alla  DGR 779/2013 per  i
rapporti tra i servizi e il tribunale).

Considerato che 

- con DGR 4588 del 28/12/2007 la Regione del Veneto ha approvato le linee di indirizzo per la

definizione delle attività dell’UVMD e ha incaricato le Aziende Ulss di predisporre in accordo con



la Conferenza dei Sindaci un apposito documento che stabilisca le modalità attuative a livello locale
dell’organizzazione  dell’UVMD  per  ciascuna  area  di  intervento  e  del  successivo  invio  del
documento alla Direzione Regionale per i Servizi Sociali;

- a seguito di quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale, con delibera n. 9 del 13.10.2008 si è

provveduto,  da  parte  della  Conferenza  dei  Sindaci,  all’adozione  formale  del  disciplinare  di
funzionamento  UVMD  e  UVMO,  comprensivo,  per  l’area  minori,  delle  Linee  Guida  per  il
funzionamento dei Gruppi di Lavoro Interistituzionali;

- con delibera n. 7 del 30.11.2012 la Conferenza dei Sindaci ha approvato una proposta di schema di

Accordo  di  Programma  per  la  Gestione  Associata  delle  funzioni  sociali  nel  territorio  della
Conferenza dei Sindaci dell’Ulss 12 che di  fatto amplia,  con riferimento ai minori,   la gestione
associata  già  in  atto  in  quanto  oggetto  delle  deliberazioni di  Conferenza  dei  Sindaci  n.1  del
28.03.2006 e n. 7 dell’11 luglio 2008;

- che i  Consigli  Comunali  dei  Comuni di Venezia, Cavallino-Treporti,  Marcon e Quarto d’Altino

hanno approvato con apposite deliberazioni il testo di Accordo di Programma e i Sindaci lo hanno
sottoscritto in data 13 marzo 2013.

Visto che

- in  seguito  all’applicazione delle  citate  Linee Guida  per  il  funzionamento  dei  Gruppi  di  Lavoro

Interistituzionali formalizzate nel 2008, si sono, nel tempo, manifestati come critici alcuni aspetti
della collaborazione in atto tra Comuni e A.Ulss 12 Veneziana e, nello specifico, in particolar modo
si è evidenziata la presenza di una costante incertezza nella definizione del bisogno socio-sanitario
integrato  e  complesso  e  del  bisogno di  cura  protezione  e  tutela  che  incide  nella  possibilità  di
effettuare  le  diagnosi/valutazioni  e  successive  prese  in  carico  condivise  dei  minori  soggetti  di
Progetto Quadro di cura, protezione e tutela;

- a seguito di un lungo percorso di confronto tra le Direzioni e tra i tecnici dei Comuni e dell’A.Ulss

12 Veneziana si è ritenuto di poter migliorare l’attuale collaborazione tra servizi sociali e servizi
sociosanitari nell’ambito dei minori in condizioni di rischio e di pregiudizio, attraverso l’istituzione
di una équipe di valutazione della sussistenza del bisogno sociosanitario integrato e complesso e di
protezione, cura e tutela; 

- si è ritenuto che detta équipe debba effettuare una sperimentazione di 1 anno al termine della quale

si  definirà  quale  possa  essere  la  modalità  migliore  per  garantire  ai  suddetti  minori  l’esercizio
effettivo dei loro diritti.

Tutto ciò premesso ,

a voti unanimi

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa tra A.Ulss 12 Veneziana e i Comuni della Conferenza dei
Sindaci, parte  integrante  della  presente  delibera, per  il  funzionamento  dell’Équipe  Territoriale
Integrata, per la valutazione del bisogno socio-sanitario integrato e complesso e di cura, protezione



e tutela dei minori,  completo di indicatori di accesso e di criteri di valutazione del bisogno socio
sanitario integrato e complesso (per UOC IAF) e riferimenti normativi dell’A.Ulss 12 Veneziana;

2) di assumere, per un tempo sperimentale di 1 anno, l’allegato Protocollo d’Intesa quale percorso
condiviso  di lavoro diretto a migliorare la collaborazione tra Comuni e A.Ulss 12 Veneziana.

per il Presidente della Conferenza dei Sindaci                                    Il Segretario verbalizzante
Vicesindaco  Sandro Simionato                                                    Dr.ssa Nicoletta Codato


